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ЗАБРАНА НА ДИСКРИМИНАЦИЈА
(напреден курс)
Ловран, Хотел Екселѕиор 5 до 7 октомври 2006 год.
Хипотетички случај за симулација на судење
Нашвилија е федерална, мултиетничка држава, членка на Обединетите нации, Советот на Европа и ОБСЕ и силно цели да пристапи кон Европската унија. Таа ги има ратификувано Европската конвенција ѕа ѕаштита на човековите права и основни слободи со сите нејyзини протоколи, Мегународниот пакт на ОН за грагански и политички права, како и Конвенцијата на ОН за елиминирање на сите форми на расна дискриминација. Населението на Нашвилија го сочинуваат 40% Нашвилијанци, 30% Вашвилијанци, 20% Варвари, 7% Роми и 3% останати.

а) Ромите претставуваат 76% од учениците на специјалните основни училишта за деца со пречки во развојот, кои не се способни да посетуваат настава во «нормалните» училишта. Во согласност со законот, децата, при запишувањето во училиште, полагаат психолошки тест на нашвилијски јаѕик со кој се мерат нивните интелектуални и социјални способности. Одлуката дали детето ке оди во «нормално» или «специјално» училиште ја носи директорот на училиштето врз основа на споменатиот тест, а во согласност со родителите/старателите. Децата кои ке завршат во специјалното училиште можат да се запишат единствено во занаетски или стручни училишта. Една невладина организација му се обратила на Уставниот суд на Нашвилија во име на 20 деца кои посетуваат настава во едно специјално училиште, сметајки дека овој случај претставува долгогодишна пракса на дискриминација и расна сегрегација на ромските деца, односно дека ромските деца се третираат поинаку во доменот на обраѕованието во однос на децата кои немаат ромско потекло. Разликата во однесувањето се воочува со фактот што тие се неоправдано сместувани во специјални училишта каде добиваат значително полошо образование од она кое се обезбедува во редовните основни училишта. Сето тоа резултира во фактот што тие можат да се запишат единствено во занаетски или стручни средни училишта. Оваа организација тврди дека не постојат еднакви правила во поглед на начинот на кој се организира полагањето на тестовите и начинот на кој се толкуваат резултатите добиени на истите, така што многу работи се пропуштаат на дискрециското одлучување на психологот и директорот, каде повторно се отвора широк простор за расни предрасуди и културна неостливост према Ромите. Овие тестови се полагаат единствено на нашвилијски јазик, иако е општопознато дека ромските деца од предшколска возраст не го говорат добро. Организацијата приложила статистика за процентот на ромските деца во специјални училишта од 1970 година. Бројките покажуваат дека процентот се зголемил од 20% на 76%. Уставниот суд се прогласил за ненадлежен во овој случај бидејки наводно не можел да одлчува за масовни повреди на човековите права.

б) Во дел на Вашвилија била прогласена вонредна состојба, а државата донела закон според кој лицата, за кои постои сомнение дека се членови на терористички здруженија, може да се држат во полициски притвор и до 5 дена (полицискиот притвор, инаку, вообичаено не сме да трае подолго од 48 часа). Мирко и Славко се Вашвилијанци кои живеат на границата помегу Нашвилија и Вашвиленд. Тие веке неколку пати биле притворени под сомнение дека се наводно членови на теористичка организација која се бори за припојување на Вашвилија со Вашвиленд и воведување на Исламот како официјална религија во денес секуларната Нашвилија. Полицијата добила информација дека Мирко и Славко планираат терористички напад на нивната станица. Кога упатиле кон нивната населба со намера да ги лишат од слобода, еден помлад полицаец им се жалел на колегите што ке мора да влезе во таа валкана, картонска, муслиманска населба. Мирко и Славко се обиделе да побегнат кога ги виделе полицајците, но тие ги стигнале, а потоа и употребиле сила, притоа навредувајки ги поради нивното национално и верско потекло. Откога биле спроведени до полициската станица, нивните семејства им се обратиле на Националната комисија за човекови права и на една невладина организација во обид да објаснат што навистина се случило. Тие навеле уште дваесеттина слични случаи. Мирко и Славко тврделе дека додека се наогале во полициската станица биле постојано тепани и наведувани на верска основа. Националната комисија барала да се спроведе адекватна истрага и да се покрене дисциплинска постапка. За време на истрагата, било утврдено дека полицајците користеле прекумерна сила, па оттаму биле дисциплински казнети. Сепак, биле отфрлени кривичните пријави на Мирко и Славко против полицајците. Истото се случило и со барањето за спроведување на истрага, бидејки надлежниот судија и совет сметале дека однесувањето на полицајците немало карактеристики на кривично дело. Мирко и Славко се бунеле, сметајки дека не била спроведена истрага за навредите упатени од страна на полицајците, како и поради фактот што не бил сослушан никој од жителите на населбата. Полицајците исто така не биле испрашувани по тоа прашање. Освен дискриминација во овој поглед, Мирко и Славко, односно невладината организација која ги претставува, тврделе дека Законот за продолжен полициски притвор е подеднакво дискриминациски, бидејки од вкупниот број на лица притворени во 2003 година (т.е. 434 лица), 395 биле Вашвилијанци. 

в) Подносителот на претставката, г-дин Брус Вилис, тврди дека законските прописи кои се однесуваат на обезбедување на социјално осигурување и бројни други повластици на вдовиците, но не и на вдовците кои се наогаат во слични ситуации, претставуваат дискриминација врз основа на полот, односно кршење на член 14. За целото време додека се наогале во брак, сопругата на г-дин Вилис работела со полно работно време. Таа впрочем била главниот хранител во семејството. Кога починала, подносителот на претставката ја напуштил својата работа за да може да го посвети сето свое време на воспитување на неговите деца. Спорниот закон е донесен на основа на сфакањето дека мажените жени поретко работат, во поголема мера зависат од она што нивниот сопруг го заработува, па оттаму, нивната потреба за финансиска помош е поголема отколку онаа на мажите чии сопруги починале. 

г) Во Нашвилија постојат три нивоа на власт: централна, покраинска и локална. Политичката партија Наша Нашвилија се жалела на одредбите и примената на Законот за избор на пратеници во парламентарните избори. Имено, Законот пропишува дека за политичките партии на малцинствата (вклучувајки ги и Ромите) не важи законскиот изборен праг од 4%, туку природниот праг (кој, во случајот на Нашвилија, која има 200 пратеници во парламентарниот состав, изнесува 0,5%). Наша Нашвилија тврдела дека со оваа мерка се дискриминирани граганите кои гласале за неа, но и за други политички партии, бидејки е повреден принципот дека «во демократското оппштество, гласовите на граганите се вреднуваат еднакво». 

Наша Нашвилија, мегутоа, успеала да формира коалициска влада на централно ниво. Потоа следела измена на Законот за покраински избори. Законодавецот се определил за пропорционален систем со повеке изборни единици во секоја федерална единица. Мегутоа, во неколку покраини произлегле интересни ситуации. Имено, големината на изборните единици и бројката на претставници кои тие ги даваат не биле воедначени. На пример, биле променети границите на изборните единици во две покраини во кои ромските политички партии се опозициски настроени спрема централната власт, а притоа покажале задоволителни резултати на изминатите избори. Граничните делови на подрачјата во кои живеат Роми биле припоени кон изборни единици во кои преовладува мнозинското население. Бројот на «ромски» изборни единици бил намален. На крај, во овие области, само 12 Роми биле избрани во пратеничко тело од 60 лица, иако Ромите претставуваат 34% од вкупното бирачко тело. Сепак, не смее да се занемари фактот дека власта се служела со слични политички и правни трикови и во однос на опозициските партии на мнозинскиот народ. Тројца Роми од овие изборни единици се жалеле на дискриминација на основа на расна припадност и политичко уверување. 

д) Максимилијан Топаловик, инвалид, летувал на нашвилијското острово и не можел да ја користи плажата и да стигне до морето на едно приватно капалиште бидејки не биле обезбедени објекти за инвалиди (тоалети и рампи), што е инаку предвидено во нашвилиските закони. Максимилијан тврди дека фактот што државата не преземала мерки да ги исправи пропустите на приватните сопственици на капалиштето всушност претставува дискриминација, односно повреда на член 14 а во врска со член 8, т.е. неговото право на приватен живот и развој на личноста. 

г') Во 2001 година, нашвилијскиот парламент го усвоил Законот за оценка на Комитетот за државна безбедност (КГБТЛЈ). Со овој Закон, КГБТЛЈ е прогласен за злосторничка организација, при што се воведени посебни ограничувања за лицата кои биле припадници или соработници на Комитетот за државна безбедност.

«Поранешните службеници на КГБТЛЈ не можат да работат како јавни функционери или државни службеници во Владата, органите на локалната или воената власт, Одделението за државна безбедност, полицијата, Обвинителството, судовите и дипломатската служба, Царината, државните надзорни тела, но и како правници, нотари, банкарски службеници или службеници во други кредитни институции, ниту пак можат да бидат ангажирани на стратегиски економски проекти, во структурите на компании кои се бават со безбедносни прашања, во структурите на други компании кои пружаат детективски услуги, во системот на комуникација, или пак во образовниот систем како наставници, воспитувачи или директори (;) ниуи пак можат да вршат дејности кои бараат носење на огнено оружје... во период од десет години од денот на стапување во сила на овој Закон».

Ленин работел во даночната управа, додека Сталин работел во државното обвинителство. Тие биле отпуштени од работа бидејки надлежните органи востановиле дека подносителите на претставката биле агенти на Комитетот за државна безбедност. Домашните судови ги одбиле нивните жалби дека биле жртви на дискриминација во поглед на правото за вработување и приватен живот. Имено, тие тврделе дека не само што биле морално осудени, туку и им им било забрането и вработување во јавниот и приватниот сектор што несомнено влијаело на нивниот приватен живот. 
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